
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (6 NOVEMBRE 2018).
 42 

28/11/2018

 8 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 28/11/2018 alle ore 21:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 28/11/2018 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBIONDI SUSANNA

SCOVA ILARIA

SMILAN ANDREA

NBINAGHI FRANCESCO

SCARNEVALI STEFANO

STUNICE VALENTINA

SCAMPETTI PATRIZIA

SCOLOMBO CARLO

ND'ALESSANDRO ROSA

SRIGIROLI GIOVANNI

SCLEMENTI DANIELA ROSA

SDELL'ACQUA ALDO

SRAIMONDI MARINA ROBERTA

SD'ELIA PATRIZIA

SBORSA CRISTINA

NRIGIROLI ROBERTO

SLUNARDI SABRINA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti Giustificati i signori:
BINAGHI FRANCESCO; D'ALESSANDRO ROSA; RIGIROLI ROBERTO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

E' presente l'Assessore Esterno ZANZOTTERA MAURO.

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 42 DEL 28/11/2018 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (6 NOVEMBRE 2018). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Dato atto che copia dei verbali della seduta precedente, tenutasi il 6 Novembre 2018, che si 

danno per letti, sono stati in precedenza consegnati ai Capi Gruppo Consiliari e depositati per la 

visione, da parte di tutti i Consiglieri, nei termini previsti dall’art. 48, 1° comma, del vigente 

Regolamento dei Consiglio Comunale; 

 

 Dato atto che non sono stati evidenziati rilievi; 

 

 Visti i verbali della seduta precedente, tenutasi in data 6 Novembre 2018; 

 

 Richiamato il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Istituzionale e Risorse Umane;  

 

 Con n. 11 voti favorevoli e n. 3 astenuti (D’Elia, Lunardi e Carnevali), espressi per alzata di 

mano dai n. 14 Consiglieri presenti, di cui n. 11 votanti. 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parti integranti e 

sostanziali della presente, i sotto indicati verbali, relativi alla seduta a fianco indicata: 

 

 

Seduta del 6 Novembre 2018      dal n. 35  al n. 40 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 42 DEL 28/11/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

SUSANNA BIONDI DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 42 del 28/11/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (6 NOVEMBRE 2018).

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   19/11/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



1 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 1  ALL’ORDINE DEL GIORNO - CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 06.11.2018 

 

 

 

 

PRESIDENTE 

 

Buonasera.  (s i  procede al l ’appel lo  nominale) .  Buonasera .  Al lora ,  

iniz iamo col  pr imo punto al l 'Ordine  del  Giorno:  comunicazioni  del  

Sindaco.  Devo  informare i l  Consigl io che,  con del ibera d i  Giunta  numero 

107 del  06/09/2018, si  è  proceduto a  un  prelevamento dal  fondo di  r iserva 

e  dal  fondo di  r iserva di  cassa per  una ci fra d i  1232,16.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 2  ALL’ORDINE DEL GIORNO - CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 06.11.2018 

 

 

PRESIDENTE 

 

Passiamo al  secondo punto  al l 'Ordine del  Giorno:  approvazioni 

verbal i  del le  sedute  precedent i ,  quel la del  26/07 o  e  quel la del  27/09. 

Vot iamo separatamente .  Per  quel la  del  26/07,  favorevol i?  Al l 'unanimità .  

Quel la del  27/09,  favorevol i?  Rialzate  le mani  che non vi  ho contato.  Di  

loro  due non c 'e rano.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 3  ALL’ORDINE DEL GIORNO - CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 06.11.2018 

 

 

 

PRESIDENTE 

 

 

Bene,  a l lora  poss iamo procedere  con i l  terzo  punto  al l 'Ordine del  

Giorno:  adozione variante al  PGT vigente.  Terzo punto.  Do la  parola  

a l l 'Assessore  Cova.  

 

ASSESSORE COVA ILARIA 

 

Buonasera a  tut t i .  Invi terei  intanto  l ’Archi te t to Gorla  e  i l  geometra  

Sormani ,  che credo  s ia  in  a rr ivo,  ad  accomodarsi  qui  v icino a me.  Noi  

iniz iamo comunque  con una breviss ima in t roduzione a  car ico mio ,  poi  

lascerò  al  parola  a i  tecnici  per  l ’ i l lust razione tecnica.  Questa variante  

prende avvio con una del ibera di  Giunta  i l  27/10/2015,  con una fase  

prel iminare  che ha dato  avvio,  appunto ,  a l  procedimento  con anche una 

parte -  dic iamo -  d i  confronto  col  terr i tor io  per  la  raccol ta dei  

suggeriment i  e  indicazioni  proposte che potessero  venire dai  c i t tadini  per 

bisogni  e  necess i tà .  Queste sono s tate  raccol te ,  vagl ia te e  valu tate  e poi  

sono r ientrate  nel  proget to  di  var iante  che è  s tato  predispos to.  L 'obiet t ivo 

che l 'Amminis t razione si  è posta  e crediamo abbia ot tenuto con questo 



4 

 

t ipo  di  var iante  era  quel lo di  met tere in campo una variante  che avesse 

del le  modeste ,  l imi ta te dimensioni ,  cos ì  come potete vedere,  evincere  –  

c iao  Angelo -  dal la  re lazione i l lust ra t iva che accompagna la  

documentazione,  che fosse ,  quindi ,  tesa  ad  andare sos tanzialmente a  

raggiungere t re  obie t t ivi .  La pr ima:  d i  andare  a modificare  alcune regole  

nel  p iano del le  regole,  quindi  a lcune normat ive perché r isul tavano piccole  

di fformità ,  problemi che,  dal  momento  in cui  nel l 'at tuale  p iano vigente  

f ino  ad oggi  hanno mostrato queste norme alcune stor ture ,  insomma,  e ,  

quindi ,  abbiamo r i tenuto necessar io intervenire;  i l  secondo obiet t ivo era  

quel lo  di  andare a  e l iminare  aree a  servizi  e ,  quindi ,  r iportare  al lo s ta to 

agricolo questo  t ipo  d i  area  s tandard;  i l  terzo  blocco degli  in tervent i  che 

è  r ientrato in  questa  variante  sono le indicazioni  che sono ar rivate  da ent i  

superior i  o ,  comunque,  ent i  terzi ,  per  esempio  i l  piano ENAC, per 

esempio  le  osservazioni  e  i  r i l iev i  fa t t i  da Ci t tà Met ropol i tana in a l t ra  

sede p iut tosto  che una sentenza del  Tar  in tervenuta a  segui to  del la gente e  

del  p iano regolatore ,  che poi  andava  in qualche modo recepi ta  nel la  

nostra  normat iva in quanto cogente.  Quest i  sono –  diciamo -  i  t re  blocchi  

pr incipal i  in torno ai  qual i  s i  è svi luppato i l  nos t ro piano.  È evidente  che 

la  parte  -  dic iamo -  più  corposa e  più  importante  come obiet t ivo che si  è  

voluto  raggiungere  era proprio  quel la  del l 'e l iminazione del le  aree di  

serv izi  a  s tandard.  Questa è  una scel ta che abbiamo condot to  con grande 

convinzione e ,  segnatamente,  io  r i cordo in  part icolar  modo le  aree poste a  

r idosso  del  Canale Vi l loresi  in  zona cimiter iale ,  quindi  per  un  eventuale  

svi luppo che è  s tato  da noi  cassato di  un’espansione  cimiter iale  nel la  

zona del  canale e ,  quindi ,  questa  operazione r iporta a  s tato agricolo  aree 

che noi  consideriamo aree di  pregio ,  quindi  un 'area importan te e  di  pregio 

che r iprende,  quindi  r i torna al lo  s tato  agricolo.  Quindi ,  r i spet to  a  un 



5 

 

obiet t ivo d i  cui  s i  tende molto  discutere  in quest i  anni  anche nel  d ibat t i to 

pubbl ico  d i ,  in  qualche modo,  var iant i  che hanno un consumo di  suolo ,  

quindi  un segno più  a l la f ine  di  un percorso  e  spesso si  r i tengono ent i  

vi r tuosi  coloro che adot tano un percorso che port ino sostanzialmente a  un 

consumo di  suolo  pari  a zero ,  con questa  nostra  var iante ,  seppur l imitata ,  

seppure con queste  modeste  d imensioni ,  ot t iene un r isul ta to a  nostro 

modo di  vedere  mol to  s ignif icat ivo,  che è  quel lo  d i r i t tura di  avere  un 

segno  meno nel la  valu tazione e  nel  computo generale  del le  aree,  ovvero 

addir i t tura un r ipr is t ino di  aree  agricole  r ispet to  al l 'at tuale  previs ione del  

piano.  Quindi ,  crediamo che,  insomma,  s ia  sta to,  da questo punto  di  v ista ,  

centrato questo  obiet t ivo  a cui  tenevamo part icolarmente.  Pr ima di  

passare,  poi ,  chiaramente a l l ’esposizione p iù di  ordine tecnico,  mi  preme 

sot to l ineare che abbiamo fat to  vari  passaggi  nel la Commiss ione asset to 

del  terr i torio .  Ho t rovato una Commissione molto col labora t ivo e  invi to,  

quindi ,  la Commiss ione a  l avorare  in questo modo col labora t ivo anche per  

i l  pros ieguo del  lavoro ,  perché i l  passaggio  d i  s tasera  è  la semplice  

adozione,  poi  c i  sa rà i l  tempo del le  osservazioni  e  poi  i l  passaggio  finale  

con l ’approvazione f inale.  Abbiamo anche tentato d i  tener  conto  di  a lcune 

osservazioni  che sono proprio messe dai  commissari  in  sede di  

Commiss ione e ,  quindi ,  vogl io  proprio  r ingraziar l i  s tasera ,  in par t icolar  

modo i l  Pres idente ,  l ’Archi tet to  d 'Alessandro,  per  i l  lavoro svol to .  Non 

ul t imo,  che però è  anche p iù s igni f icat ivo,  a lmeno da parte  mia e  di  tut ta 

l ’Amminis t razione,  i l  r ingraziamento davvero  forte  agl i  uf f ici ,  quindi  a l  

geometra Sormani  e  a l l ’Archi te t to Gorla ,  perché,  come abbiamo avuto 

modo di  di re,  ques ta  var iante  è s tata  fat ta  interamente  in house e,  sebbene 

–  e lo r ibadiamo ancora -  abbia modeste l imita te dimension i ,  però  è  s ta to 

uno sforzo  importante  che  è sta to r ichies to agl i  u ffic i ,  segno anche di  



6 

 

disponibi l i tà e  grande professional i tà  da parte loro che credo vada 

apprezzato da parte di  tu t t i  noi  e che ha anche prodot to  un  effet to 

importante  per  la col le t t ivi tà  in termini  di  r isparmio e d i  risorse  di  denari  

pubbl ici ,  perché d iversamente ,  come si  è  sempre fa t to anche nel la  s toria  

del  nost ro  Comune,  anche per  variant i  d i  l imi ta te d imensioni ,  s i  è sempre 

r icorso  a incarichi  esterni .  Questa vol ta abbiamo fat to  una  scel ta di  t ipo 

diverso e  con un r isul ta to tangibi le e  importante .  Quindi ,  a  loro un grazie  

da parte  d i  tu t t i  noi  perché s iamo potut i  arr ivare  a  questo  r isul ta to – 

r ipeto -  r icor rendo solo a  forze interne agl i  uff ici  comunal i ,  grazie.  

 

PRESIDENTE 

 

Do la  parola  al  geometra Sormani .  

 

GEOMETRA SORMANI 

 

Buonasera.  Al lora,  la mia  sarà  una sezione pret tamente  t ecnica,  

anche se  l ’Assessore ha già  r iassunto  sommariamente quel l i  che sono gl i  

aspet t i ,  però  entr iamo un po '  più  in det tagl io per  far  capire  che,  seppur i l  

lavoro  che s i  è  reso  necessar io  per  questa  variante  è  s tato  abbastanza 

corposo dal  punto d i  v ista  del l ’ impegno perché anche la  modifica d i  una 

piccola  norma o  di  un  azzonamento  su  una tavola  r idonda su  una ser ie  di  

a l t ri  document i  che  possono essere  modif icat i ,  però  dal  punto di  vis ta  – 

diciamo -  urbanist ico del l ’ impat to ha veramente  un  peso zero ,  se  non in 

regress ione,  rispet to a l l ’urbanizzato,  come diceva l 'Assessore,  al le  

previs ioni  del l ’urbanizzato del  precedente PGT. Al lora ,  noi  abbiamo 

predisposto ,  ol t re  agl i  e laborati  che non so  se  avete  vis to,  potete  vedere  



7 

 

al legat i  al la  del ibera ,  anche una re lazione i l lus t ra t iva nel la  quale sono 

r iassunt i  i  var i  punt i  che sono s tat i  toccat i  e  le  modifiche apportate ,  

perché dal la semplice  vis ione degl i  e laborat i  d iventa poi  complicato  

andare  a  recuperare  tut te  le modif iche fat te .  Al lora ,  la  prima cosa  è s tata  

fa t ta  su  r ichies ta  del l ’Amminis t razione Comunale e la previs ione 

al l ' interno di  tut t i  gl i  APC e gl i  ATO. Gli  APC sono ATO in forma 

diversa ,  però  sono i  vecchi  p iani  d i  lo t t izzazione,  la  previs ione di  poter  

dare  la  poss ibi l i tà  a i  pr ivat i  di  poter  accedere a l la monet izzazione  del le  

aree  a  s tandard,  perché questo PGT prevedeva la  cess ione obbl igator ia .  

Questo portava  ad avere  in  varie  zone  del  paese 2 – 3 –  4.000 mq di  

cess ione tut t i  dest inat i  a  pacchet to ,  che poi  non erano e rgonomicamente  

funzional i  s ia a l la gest ione s ia magari  anche al le  necess i tà  nel le varie  

zone del  paese.  Quindi ,  è  s ta ta in t rodot ta la  possib i l i tà,  concordata  

sempre con l ’Amminis t razione  d i  pote r  monet izzare  queste aree.  Poi ,  s i  

è  in tervenuto sul la  normat iva di  piano del le  regole ,  con la  

s istemazione/modifica ,  migl ior  def iniz ione di  a lcuni  passaggi  che in 

quest i  anni ,  in  quest i  4  anni  d i  v igenza del  PGT, si  è  capi to che alcune 

norme non sono così  faci lmente inte l legibi l i  e appl icabi l i .  Quindi ,  s i  è 

cercato  di  modificare  e  sis temare vari  passaggio e,  cosa più importante,  di  

armonizzare  o quan tomeno di  r iportare  espl ic i tamente tut ta  la normat iva 

del  Parco  del  Rocco lo al l ' interno del  PGT perché questa  normat iva non ha 

carat tere  coerci t ivo  solo  a l l ' interno del  PLIS,  ma deve essere  r iportata  

nel lo s t rumento urbanis t ico  comunale .  Pr ima c 'era solo  un  cenno,  forse  

neanche quel lo ;  oggi  l ’abbiamo t rasporta ta  completamente  con 

un 'accortezza,  perché la par te graf ica del  PLIS del  Roccolo non 

corr isponde al l ' azzonamento  del  PGT,  quindi ,  per  quanto r iguarda la  

norma,  l ’abbiamo riporta ta,  facendo ri fer imento ,  però ,  al la  real izzazione  



8 

 

grafica  r iporta ta sugl i  elaborat i  cost i tu i t i  in  PLIS.  Secondo punto 

importante  è l 'e l iminazione di  ques te  due aree servizi ,  di  cui  accennava 

prima l 'Assessore .  La più  grossa,  r i levante  è  quel la  precedentemente  

previs ta  a  sud del  Canale Vi l lores i  per l 'ampl iamento  del  cimitero ,  che 

oggi  r i torna completamente  al lo  s tato agricolo .  Contes tualmente ,  l ì  v icino 

s i  è megl io r idef in i ta  l 'area ,  guardando i l  c imitero a  s inis t ra,  assogget tata  

anche questa a  una PC,  però s i  sono r idef in i t i  anche sul la  base del  nuovo 

piano regolatore  cimiteria le  approvato ,  le  per imetrazioni  del  c imitero  

vero e  proprio e  le  conseguent i  fasce d i  r ispet to.  L’al t ra area che è s tata  

r iportata  al lo  sta to agricolo  è s i tuata  su l la v ia del  lago,  dopo  i l  capannone 

del l 'ex  Provincia di  Milano,  sul la  des t ra.  Lì  era  prevista  anche l ì  tut ta 

un’area servizi  che  v iene ugualmente  r iportata  a l lo s ta to agricolo,  non 

avendo in  prospet t iva  l 'u t i l izzazione del la s tessa.  Dicevo prima - 

l 'approvazione  del  p iano regolatore  c imiter iale  ha comportato poi ,  lo  

prevede anche la  norma regionale,  l 'adeguamento del  PGT. Quindi ,  anche 

i  nuovi  in tervent i  che sono s ta t i  fa t t i  o  che sono in proge t to,  sono sta t i ,  

come individuazione e  come perimetraz ione,  coordinat i  con le previs ioni 

del  PGT. Al t ro  punto:  nel  2015,  quando Provincia  d i  Milano ha  

r iconosciuto  l 'ampl iamento  del  PLIS del  parco locale d’ in teresse sovra  

comunale ,  sono s tate  fat te  del le  prescr izioni  di  modesta ent i tà ,  però  che 

abbiamo col to  l 'occas ione di  riportare  ne l  PGT. Per  fare  un  esempio,  sul la  

via  Inveruno,  non so se  avete presente quel l ’ex  d is t ributore  es istente ,  

nel la  perimetrazione  at tuale del  PGT era  ricompreso al l ’in terno del  parco , 

Provincia  gius tamente  ha det to d i  escluderlo,  cosa che abbiamo fat to.  Nel 

f rat tempo,  è  entrato  in vigore anche i l  piano ENAC sul  regolamento di  

volo e  d i  sorvolo per  Malpensa.  Il  nos t ro terr i torio  v iene l imitatamente  

interessato  nel la  zona verso Olcel la da fasce di  r i spet to  per  la 



9 

 

decele razione e  per  i l  decol lo degl i  ae rei .  Anche qui  è  s ta to messo  un 

apposi to ar t icolo facendo r i ferimento a l le prescr izioni .  Sono norme che  

poi  ci  interesseranno poco perché non cost rui remo mai  a  quel le a l tezze,  

però è  cor ret to e  gius to che i l  p iano d ia a t to del l 'esis tenza d i  tal i  v incol i .  

Si  è  in tervenut i  poi  nel la  f razione d i  Olcel la ,  su un  APC in part icolare ,  

che è i l  24 ,  che è  a  margine del la via  Alf ier i .  Questo  APC at tuale  ha  una 

previs ione di  una real izzazione di  una via  pubbl ica in car ico  ai  

lot t izzant i ,  quindi  al l ' in terno del  per imetro  d i  p iano at tuat ivo.  In quest i  

anni  si  è  capi to  che non c 'è  in tenzione da parte  del le  proprie tà di  

intervenire ,  non c 'è  necessi tà  da parte  del l ’Amminis t raz ione d i  porre  

r imedio a  una s i tuazione che s i  è  creata  nel  corso  degl i  anni ,  

specif icatamente  con l 'a t tuazione di  un  lot to  in tercluso.  Questa s t rada 

avrebbe dovuto dare accesso ,  ma la  mancata real izzazione del  p iano 

comporta  anche la mancata real izzazione di  ques to accesso,  quindi  s i  è  

scel to di  es t romet tere  i l  sedime s t radale  dal l ' ambi to  d i  p iano at tuat ivo , 

mantenendo la p revis ione del la s t rada.  Diventa un 'opera  pubbl ica  da 

real izzarsi  in  car ico  al l ’Amminist razione Comunale .  Poi ,  nel  2015 è 

arrivata  una r ichiesta  di  real izzazione  di  dis t ributore carburante,  r ichiesta  

che è  s tata  respinta  perché non era conforme al la  previsione del  PGT. 

L’inte ressato  ha fa t to r icorso,  i l  Tar ha dato ragione al  r icorso  e  ha 

annul lato  una parte  del le  nostre previs ioni  su l la real izzazione di  ques t i  

impiant i .  Forzatamente,  abbiamo dovuto r ical ibrare  l 'ar t icolo  47 che 

norma la real izzazione d i  ques t i  impiant i  in  o t temperanza  al  disposto  di  

ques ta  sentenza.  Poi ,  c 'è un 'area  interna a l  PGT at tuale ,  che è  si ta  in via  

Maroncel l i ,  in  zona Roccolo,  se non erro,  che è  individuato come area  

sot toposta  a  v incolo per  real izzazione  di  al loggio ad a ff i t to  moderato .  

Quest’area è un’area di  proprie tà  pubbl ica ,  però,  non so se  volutamente  o  



10 

 

per  er rore,  a suo tempo erano s ta te r icomprese anche due porzioni  di  

proprie tà pr ivata ,  che sono poi  d i  fat to  i  giard in i  del le abi tazioni 

esis tent i .  Quindi ,  s i  è provveduto a correggere  questo er rore ,  lasciando 

assogget tato  a  questo  vincolo solo  l 'area  d i  proprietà  comunale.  Si  è  col ta  

l 'occas ione anche di  apportare  a lcune correzioni  a l l ' interno  del  p iano dei  

serv izi ,  che è  uno de i  t re macro  elaborat i  che compongono i l  PGT,  proprio 

error i  fat t i  a suo tempo di  indiv iduaz ione d i  a lcune aree o d i  a lcuni  

conteggi .  Quindi ,  s i a  su beni  e  se rvizi  s ia sui  calcol i  del le  r iduzioni  di  

aree  a standard ,  abbiamo provveduto a ricalcola re esattamente a lcune 

superf ici  e,  forzatamente,  anche i l  numero di  abi tant i  a t tuale perché 

abbiamo aggiornato  le  previsioni  con gl i  ul t imi  dat i  disponibi l i .  Poi ,  è  

s tata  ul t imata  qualche tempo fa  la var iante ,  i l  nuovo percorso del  

metanodot to  Cremona -  Busto Ars izio .  Anche qui  abbiamo avuto  

l 'occas ione per  aggiornare  la  cartografia .  Nel l ' ambito  del l ’avvio del  

procedimento,  cos ì  come impone la  legge,  i l  pr imo at to  che è  sta to fat to ,  

dopo l ’avvio  del  procedimento,  è s tato  quel lo  d i  apri re  un termine per  

l 'acquis izione di  eventual i  suggeriment i  da parte  di  c i t tadini  e  

associazioni ,  insomma,  chi  in  qualche modo ha in teresse.  In  quel  per iodo 

sono arr ivate 11  –  chiamiamole -  segnalazioni ,  perché non sono 

segnalazioni  vere  e  proprie .  Queste 11  segnalazioni  sono s tate  valu tate  

dal l 'Amminis t razione Comunale  e  dal le  Commiss ioni ,  comunque i l lus t rate  

anche in  Commiss ione.  Alcune sono s tate  accol te,  al t re  no,  a l t re  

parzialmente accol te su valutazioni ,  appunto ,  fa t te s ia sul l 'ogget to  del la 

r ichies ta ,  perché alcune chiedevano dei  semplici  cambi  nel l ’uso del le  

aree ,  ma non era  questa  la  miss ion  di  ques ta variante ,  a l t re,  invece,  

iner ivano sul le norme,  quindi  sono s ta te  valutate diversamente  e ,  niente ,  

ques te  sono al t re  modif iche apportate  a  segui to  di  ques ta segnalazione,  



11 

 

facendo presente  che comunque poi  i l  per iodo uff ic iale  del le osservazioni  

sarà  una vol ta adot ta ta e  deposi ta ta la  del iberazione nei  30 giorni  in cui  

chiunque potrà presentare ,  appunto,  osservazioni.  Seppur una variante  di  

ques te  modeste  dimensioni ,  però i l  percorso di  approvazione è identico a  

un  PGT ex novo,  quindi ,  una vol ta adot tato ,  dovrà subire i l  deposi to del le  

osservazioni ,  dovrà essere  inviato  in  Cit tà Metropol i tana,  in Regione per  

l ’acquis izione d i  var i  parer i ,  ad ARPA, dopodiché s i  potrà arr ivare  

a l l 'approvazione def in i t iva.  Grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Ci  sono intervent i?  Consigl iera  Borsa.  

 

CONSIGLIERE BORSA CRISTINA 

 

Grazie.  Volevo innanzi tu t to r ingraziare i l  geometra  Sormani  e  

l 'Archi te t to Gorla per  i l  lavoro svol to o,  megl io ,  per  la mole  d i  lavoro 

svol to,  per  come è s ta to svol to  i l  lavoro,  per  la minuziosi tà  e la 

precis ione del  lavoro .  Non posso dire  d i  essere  soddisfat ta,  invece,  del la  

modal i tà  di  approccio  al la  var iante.  Mi r icordo,  ormai  sono passat i  anni ,  

quando è  sta ta inaugurata la mostra de l le uova al la  DCC, ho incontrato 

l 'Assessore Cova che mi  ha det to:  “St iamo pensando al la  var iante  del  

PGT. Cosa ne pensi  se  cominciamo a t rovarci ,  cos ì  c i  di te  se  avete dei  

suggeriment i  e come gruppi  e  come tecnici?”  e,  invece,  da  quel  momento  

non si  è saputo più  nul la  f ino  al  giorno in cui  ne abbiamo parla to in 

Commiss ione,  quando ci  è  s tata  presentata una bozza e  abb iamo discusso 

di  ques ta bozza,  quindi  ormai  le  l inee guida del la var iante ,  del  PGT erano 



12 

 

s tate  defin i te e  del ineate.  Quindi ,  noi  potevamo discutere,  se vogl iamo,  

solo  d i  piccol i  accorgiment i  e  ci  sembra che s ia mancato un po’,  invece,  

un ragionare insieme,  per  una vol ta ,  come gruppi ,  cosa che  poteva essere  

fa t ta ,  tu t to qui .  Grazie.  

 

PRESIDENTE 

 

La parola  al l 'Assessore Cova.  

 

ASSESSORE COVA ILARIA 

 

Grazie.  Io  credo -  come dire  -  che c i  s ia  ancora  del  l avoro da fare ,  

infat t i  lo   avevo proprio det to nella  mia premessa,  nel  senso che questo è  

i l  primo passo,  poi  c i  sarà  i l  per iodo,  appunto,  del le osservazioni  uff icia l i  

dei  c i t tadin i  e  poi ,  quindi ,  l 'approvazione f inale .  Credo  che al la f ine  non 

ci  s iamo discostat i  mol t iss imo r ispet to a  quei  p iccol i  o grandi  obiet t ivi  

che ci  eravamo dat i  a l l ' iniz io.  A me sembra anche che,  comunque,  un 

lavoro  proficuo s ia s tato  fat to anche in  sede di  Commiss ione,  tant’è  che  

alcune osservazioni  che sono s tate  r ipos te  dai  Commissari  sono s ta te poi  

valutate  e  inser i te .  Certo ,  s i  può sempre fare  di  più  e  s i  può sempre fare  

di  megl io ,  indubbiamente,  ma,  t ra  l 'a l t ro,  è  proprio nel la  fase prel iminare  

del la  s tesura  del  piano proprio  perché l 'Amminist razione ha voluto 

adot tare questo  percorso ,  che non è obbl igatorio ,  ma s icuramente  è  una  

scel ta che abbiamo fat to con grande convinzione di  far  precedere  

l 'e laborato,  da  un  periodo invece di  prel iminariss ima raccol ta di  

suggeriment i  e di  proposte .  Ebbene,  credo che i l  commissario  e anche -  

dic iamo -  una ser ie  di  tecnici ,  t ra  cui  anche lei ,  s i  è  resa parte  a t t iva nel lo 



13 

 

s tendere alcune osservazioni ,  alcune proposte  che sono sta te  poi  anche 

valutate .  Il  lavoro è  sta to fa t to ed è  posi t ivo,  mol to  posi t ivo e  vi  

r ingraziamo di  questo,  ma,  proprio perché è sta to fat to con - credo -  

ser ie tà da parte  vostra  e  al t re t tanta ser ie tà da parte  nostra ,  ques to  lavoro è  

entrato  poi  nel  corpo del la  var iante e  poi  qualcuna di  ques te  idee,  di  

ques t i  suggeriment i  è s ta to recepi to,  a l t r i  no,  però comunque è  un lavoro 

che è sta to prezioso,  importante di  cui  r ingrazio lei ,  che ha un po’  

coordinato questo gruppo di  tecnici  p resent i  sul  terr i tor io  e  che c redo 

andasse in quel la  di rezione che auspicava le i  anche  r ispet to al la 

col laborazione e  -  d iciamo così  -  a dare un 'impronta anche leggermente  

diversa  a  un  p iano regolatore  che,  comunque,  tut to  sommato è nuovo, 

abbastanza nuovo,  giovane,  poi  in real tà  questo  lavoro  era entrato in 

vigore  da un anne t to,  per  cui ,  insomma,  diciamo che  è s tata  una  

manutenzione ordinaria  quanto  precedentemente approvato,  poste  invece 

le  scel te  più d i  ordine pol i t ico che hanno riguardato la par te del  r i torno 

al le aree  agricole  di  quel le  aree a s tandard,  è  s ta ta una scel ta  un po'  p iù 

qual i f icata .  Per  quanto  r iguarda,  invece ,  la par te  più re lat iva a l le norme,  

penso che quel la  par te di ,  appunto,  recepimento ,  di  quel le  osservazioni  e  

suggeriment i  e i l  percorso  che è s tato  fa t to success ivamente vada 

esat tamente  in  quel la di rezione e  non è  ancora f ini to,  per  cui ,  appunto , 

credo che s iano importante  anche i  pass i  che verranno fat t i  

successivamente nel  valutare  con at tenzione le  osservazioni  che  

arriveranno ancora dei  c i t tadin i  e poi  di  arr ivare  al l ’approvazione finale .  

Grazie.  

 

 

 



14 

 

PRESIDENTE 

 

Ci  sono al t r i  intervent i?  Procediamo al lora a l la votazione.  

Favorevol i?  Astenut i?  Vot iamo l ' immediata  eseguibi l i tà .  Favorevol i?  

Astenut i?  Quindi  i l  punto è  approvato con 3  astenut i  e  10 favorevol i .  

Grazie mil le .   

 

 

 

ASSESSORE COVA ILARIA 

 

Ringraziamo ancora i l  Geometra  Sormani  per  la  presenza e  

soprat tut to  per  i l  lavoro egregio  svol to  -  credo - a  nome proprio di  tut to  i l  

Consigl io Comunale ,  perché anche i  Consigl ier i  d i  maggioranza e  

minoranza hanno fat to ri levare questo  aspet to importante,  grazie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 4  ALL’ORDINE DEL GIORNO - CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 06.11.2018 

 

 

 

PRESIDENTE 

 

Procediamo,  quindi ,  con i l  quarto punto  al l 'Ordine del  Giorno: 

ra t i f ica del la  del iberazione del la  Giunta  Comunale  numero 125 avente  per 

ogget to variazione d i  bi lancio.  Lascio  la  parola a l l 'Assessore  Milan.  

 

ASSESSORE MILAN ANDREA 

 

Buonasera.  Si  propone la ra t i f ica del le var iazioni  fa t te in Giunta 

Comunale  sui  seguent i  capi to l i :  al lora,  per  quanto riguarda l 'ent rata ,  

abbiamo ut i l izzato  l 'avanzo di  Amminis t razione per  28 .800 euro e ,  sempre  

in entrata ,  s i  prevede un’entrata  di  IMU arret ra ta superiore  d i  905. 

Sostanzialmente ,  l 'avanzo d i  Amminist razione è  sta to ut i l izzato,  per  gl i  

inves t iment i ,  è  s ta to u t i l izzato per  la  manutenzione s t rao rdinaria degl i  

s tabi l i ,  per una sos t i tuzione di  una caldaia  qui  nel  municip io ,  che serve 

l 'archivio e  gl i  immobil i  in  cui  ha sede la Croce Ita l ia;  è  s ta ta u t i l izzata ,  

poi ,  per la  manutenzione s t raordinaria  di  edific i  rela t iva ad impiant i  di  

scuole  del l 'obbl igo,  in par t icolare  per  la  s is temazione del la  

pavimentazione in  l inoleum, che era  diventata per icolosa e,  quindi ,  



16 

 

costr ingeva i  ragazzi  a fare un  giro  non proprio sicuro  e  non proprio  

adeguato,  quindi  s i  è posta questa urgenza e  l 'ul t ima è  19.000 euro per  

manutenzione st raordinaria  impiant i  s t radal i  ed  impiant i  semaforic i .  

Quest i  sono servi t i  sos tanzialmente  per  fare  le  ver i f iche s ta t iche d i  tut t i  i  

pont i  d i  Busto Garolfo  a segui to d i  nota  minis ter ia le,  che prat icamente  è  

usci ta una nota  minis ter ia le in  cui  obbl iga i l  Comune a fare  la  ver i fica  d i  

tut t i  i  pont i  es istenti ,  in  più è s tato  dato l ' incarico  tecnico per  la ver i f ica  

del  ponte  pedonale  che in  questo momento  è chiuso  perché ammalorato e 

per icoloso.  Queste  sono le var iazion i  d’urgenza per  quanto  r iguarda 

l ' invest imento.  Le al t re  – d iciamo –  d i  spesa corrente  s i  r i feriscono a  

2 .000 euro per  i  servizi  manutent ivi ,  che verranno ut i l izzat i  per  i l  

serv izio  nuovo di  cus todia del la scuola  di  Olcel la,  che è  rimasta  

sprovvis ta di  ques to servizio  e,  quindi ,  occorreva andare  in qualche modo 

a  r icol locare e,  poi ,  i l  grosso del le a l t re  è sul le  u tenze,  quindi  abbiamo 

te lefono per  320 euro per  la  pol izia  locale  e  300 per  la  telefonia mobi le  

sempre per  la  pol iz ia locale;  180 per  i l  te lefono  del l ' i s t ruzione  

prescolas t ica;  1 .000 euro  per  i l  gas  metano sempre del le  scuole e 320 

sempre per  le scuole  per  i l  te lefono;  2 .300 euro per  gl i  intervent i  di  tu tela 

del la  pr ivacy,  anche questo è  per  adempiment i  dovut i  a l  nuovo G.D.P.R.  e 

per  la  nomina  del  D.P.O. ,  che  è  obbl igator ia  per  gl i  en t i  pubbl ic i ;  

abbiamo poi  una var iazione d i  3.000 euro  per l 'energia  ele t t r ica  e poi  per  

i  servizi  social i  70  euro per  i l  t e lefono e  15  per  i l  canone  di  noleggio  di  

macchine d 'uf f icio .  Queste  sono le var iazioni .  

 

PRESIDENTE 

 

Ci  sono intervent i?  Pass iamo,  al lora ,  a l la votazione del  punto 



17 

 

numero 4.  Favorevol i?  Contrar i?  Vot iamo l ' immediata  eseguibi l i tà .  

Favorevol i?  Contrar i?  Il  punto è approvato  con 10  vot i  favorevol i  e  3 

contrar i .   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 5  ALL’ORDINE DEL GIORNO - CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 06.11.2018 

 

 

PRESIDENTE 

 

 

Passiamo,  quindi ,  a l  quinto  punto al l 'Ordine del  Giorno:  modif ica  

programma t r iennale 2018 -  2020 ed elenco annuale  dei  lavori  pubbl ic i  

2018.  Do la  parola  a l l 'Assessore Giovanni  Rigirol i .  

 

ASSESSORE RIGIROLI GIOVANNI 

 

Buonasera.  La modif ica  a l  programma t r iennale che and iamo a  

proporre  stasera sos tanzialmente è  composta da due intervent i :  uno è un 

inser imento  ed  è  quel lo  rela t ivo al l ' in tervento  di  manutenzione  

s t raordinaria  r iqual i f icazione del  cen tro  sport ivo  comunale  Roberto 

Bat tagl ia.  Questo  in tervento è  s ta to inser i to ,  anche perché nel  f ra t tempo 

abbiamo provveduto ad aderi re  ad  un bando regionale  per  impiant i  

sport iv i  che prevede,  nel l ' eventual i tà  venisse  accol to i l  contributo  del  

50% a  fondo perduto ,  l ' inte rvento nel  totale  prevede un invest imento  di  

222.000 euro,  che,  appunto,  nel  caso  venisse  accol to,  i l  50% sarebbe 

f inanziato  dal la Regione.  Al l ' in terno di  ques to intervento ,  è  previs to nel  

det tagl io i l  r i facimento del la  pavimentazione del  velodromo comunale per  



19 

 

un importo  d i  94.406 euro ,  la  manutenzione s t raordinaria del  

bocciodromo,  in  par t icolare del  te t to ,  del  controsoff i t to e  dei  serrament i ,  

un  nuovo impianto di  i l luminazione per  i  campi  da calcio in  sin tet ico.  Il  

tota le  è d i  ques t i  intervent i  è  d i  222.000 euro ,  come det to pr ima,  e questa  

è  una modifica  in in tegrazione,  mentre ,  invece,  la  seconda modif ica  è  uno 

s t ralc io e ,  quindi ,  s i  propone di  s t ra lciare  dal l ’elenco annuale 2018 

l ’ intervento  di  real izzazione nuovi  locul i  presso i l  cimitero  del  

capoluogo,  la cui  real izzazione era previs to mediante projec t  f inancing e  

ora ,  invece,  l ’Amminist razione Comunale in tende procedere  d i ret tamente  

con mezzi  propri  d i  bi lancio a l la real izzazione d i  ques to in tervento.  

Quindi ,  in  questo momento v iene s t ralc iato .   

 

 

PRESIDENTE 

 

Ci  sono intervent i?  La parola a l  Consigl iere  Rigirol i .  

 

CONSIGLIERE RIGIROLI 

 

Buonasera.  Volevo chiedere  al l ’Assessore  se,  v isto  che s i  r icol lega 

-  d iciamo -  al l 'avanzo di  1.200.000 che v iene ut i l izzato  per  fare  tant i  

lavori ,  se  poteva anche elencare  i  lavor i  che non sono elencat i  nel  p iano 

t r iennale che sono inferior i  ai  100.000,  perché ne avevamo parla to un po’ 

in Commiss ione,  che sono…. l 'Assessore Milan  non era  mol to ferrato ,  non 

l i  conosceva perfet tamente ,  se  poi  magari  dà un  elenco ch iaro in modo 

che s i  possa capire  i  lavori  che ave te intenzione di  fare ,  che farete  

s icuramente  che sono lavori  abbastanza di  faci le  proget tazione ed 



20 

 

esecuzione,  grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Do la  parola  a l l 'Assessore Rigirol i ,  che però questa  parte  l 'aveva  

fa t ta  tu t ta nel la Commiss ione area e  asset to del  terr i tor io ,  però  ve la  

r idice.  Prego Giovanni  Rigiro l i .  

 

 

ASSESSORE RIGIROLI GIOVANNI 

 

Certo ,  poss iamo procedere  anche in questo senso.  Io ho  pensato  di  

farlo  magari  nel  momento in cui  vengono i l lus t rate  le al tre  var iazioni .  

Quindi ,  adesso  c 'è  i l  punto  sul la modif ica  t r iennale,  poi ,  quando passiamo 

al le var iazioni ,  che sono quel le  più  piccole,  che non sono nel la  var iazione  

del  t r iennale,  andiamo a i l lust rar le  nel  det tagl io.   

 

PRESIDENTE 

 

Ci  sono al t r i  intervent i?  Procediamo al lora a l la votazione.  

Favorevol i?  Contrar i?  Vot iamo l ' immediata  eseguibi l i tà .  Favorevol i?  

Contrar i?  Il  punto è  approvato  con 10 vot i  favorevol i  e 3  contrar i .   

 

 

 

 

 



21 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 6  ALL’ORDINE DEL GIORNO - CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 06.11.2018 

 

 

 

PRESIDENTE 

 

 

Passiamo,  quindi ,  al  sesto  punto  al l 'Ordine del  Giorno:  variazioni  a l  

bi lancio di  previs ione del l 'esercizio  2018 – 2020.  Do la  parola 

a l l 'Assessore  Milan ,  che s i  interfaccia  a dovere poi  con l 'Assessore  

Rigi ro l i .  

 

ASSESSORE MILAN ANDREA 

 

Innanzi tu t to una premessa,  la premessa a  questa var iazione di  

bi lancio.  Al lora,  la  premessa a l la var iazione di  b i lancio  è  s tata  

l 'emiss ione d i  una ci rcolare ,  la c i rcolare  25  del  Minis tero del l 'Economia e  

del le  Finanze,  che sostanzialmente ,  a segui to  di  due sentenze del la Corte  

Cost i tuzionale ,  con sentenza del  247 del  2017 e  la101 del  2018,  con 

queste  due sentenze  sos tanzialmente  la Corte Cost i tuzionale  in mater ia  di  

equi l ibr i  di  bi lancio  degl i  ent i  te rr i tor ia l i  ha sos tanzialmente  sanci to  che 

l 'avanzo d i  Amminis t razione e  i l  fondo p luriennale  vincolato non possono 

essere  l imitat i  nel  loro  ut i l izzo ,  quindi  l ’avanzo di  Amminis t razione deve  

r imanere nel la disponibi l i tà del l 'en te che lo real izza e non può essere  



22 

 

ogget to d i  prel ievo forzoso at t raverso i  vincol i  del  pareggio  d i  bi lancio .  

Quindi ,  approfi t tando di  ques te due sentenze del la  Corte  Cost i tuzionale e  

del la  success iva emiss ione del la ci rcolare e  poi  anche del l 'a rt icolo  13 

del la  legge 91/2018 ,  Mil leproroghe in  cui  è  sta ta previs ta  l ' i s t i tuzione 

nel le  previsioni  d i  un fondo  apposi to ,  sos tanzialmente  si  è  data  la  

possib i l i tà ai  Comuni  e a tut t i  gl i  ent i  local i ,  anche Province e  Ci t tà 

Metropol i tana e  Comuni  d i  ut i l izzare i l  r i su l tato  di  Amminis t razione per  

gl i  inves t iment i  a  par t i re  dal  2018.  Quindi ,  sos tanzialmente,  gl i  ent i  

potranno considerare t ra  le entrate anche l 'avanzo d i  Amminis t razione per  

inves t iment i  appl icato  al  bi lancio  di  previsione.  Tut to  ciò  premesso,  

quindi ,  anche se s iamo verso la f ine de l l 'anno e,  quindi ,  mol to in là  con 

l ’anno,  ci  è sembrato opportuno prendere l 'occas ione e  cercare  di  

real izzare del le opere  ut i l izzando l 'avanzo di  Amminist razione,  che  

for tunatamente  i l  Comune di  Busto Garolfo possiede.  Andando nel lo 

specif ico,  al lora,  s i  prevede,  ecco la premessa,  che la  c i rcolare  c i ta i l  

fondo pluriennale  vincolato:  le  opere  che vengono appal ta te  e ,  in  qualche 

modo,  in izia te da qui  a l la fine del l 'anno avranno la  poss ibi l i tà  di  rimanere  

in fondo pluriennale  v incolato,  quindi ,  sostanzialmente,  anche qualora  

non terminassero,  perché è  abbastanza improbabi le  che  le  opere  possano 

essere  interamente  real izzate  da qui  a  f ine  del l 'anno,  ma comunque 

potranno poi  conflu i re  nel  fondo pluriennale  vincolato,  che  poi  avrà  una  

des t inazione precisa a  par t i re dal l ’anno success ivo.  Qualora  ciò  non 

avvenisse,  cioè non s i  r iesce ad appal tare  i l  lavoro  o,  comunque,  ad 

iniz iarlo  la  r isorsa economica ri tornerà  nel la  d isponibi l i tà  del l ’avanzo.  

Questa è  la premessa generale.  Al lora ,  per  quanto r iguarda,  quindi ,  

l 'avanzo di  Amminist razione che s i  intende ut i l izzare  è  d i  1.215.200, 

quindi ,  in  entrata .  Sempre  in entrata ,  abbiamo poi  inser i to  111.000 euro 



23 

 

che è  parte  d i  quel  f inanziamento  d i  cui  ci  accennava precedentemente 

l 'Assessore Rigi ro l i ,  cioè,  sos tanzialmente è  i l  contr ibuto  che,  qualora c i  

venisse erogato ,  ci  spet ta per  la  real izzazione degl i  impiant i  sport ivi ,  che 

quindi  noi abbiamo già inser i to in b ilancio ,  cos icché,  anche,  qualora  

questo  contr ibuto  ci  venisse segnato,  s iamo già nel le  condizioni  d i  poter  

accelerare  per  poter lo spendere .  Poi ,  sempre in  entrata,  abbiamo invece 

uno s t ralc io di  439 per  provent i  a l ienaz ioni  d i  aree abbiamo uno s t ra lc io 

di  439.900.  Qui  sos tanzialmente  è  un cambio di  dest inazione di  

f inanziamento,  c ioè,  prat icamente vengono tol te  le spese per  quel le opere  

che erano f inanzia te con p rovent i  d i  al ienazione,  ma che o ra  sono 

f inanziate  con avanzo.  Posso anche entrare  nel  det tagl io,  poi  magari ,  se  

c 'è qualcosa di  p iù specif ico,  mi  aiu ta l 'Assessore  Rigirol i .  Al lora ,  hanno 

subi to cambi  di  f inanziamento  la manutenzione s t raordinaria  degl i  s tabi l i  

per  163.448 e  quest i  sarebbero des t inat i  al la  r is t ru t turazione del lo  stabi le 

di  piazza Concordia,  pr imo piano,  sopra la  sede del la pol iz ia  locale .  

Abbiamo poi  156.000 euro per  manutenzione s t raordinaria  s tabi l i  e questa 

sarebbe des t inata a l le scuole  Mentas t i  e sarebbe la  nostra  quota di  

par tecipazione al  contributo  che dovrebbe esserci  erogato  per  la  

r is t ru t turazione del la scuola  di  Don Mentas t i ,  r i s t ru t turazione del  

via le t to.  30.000 euro sono des t inate a l la manutenzione s t raordinaria  di  

giardin i  e parchi  e verde pubbl ico ,  quindi  manutenzione s t raordinaria  del  

verde.  36 .552 è  sempre una parte  che viene dest inata  per  ris t rut turazione 

e  real izzazione d i  immobil i  Comunal i  sempre per  la  ris t rut turazione di  

piazza Concordia ,  del l ' immobile di  piazza Concordia .  25.000 euro sono 

per  la  real izzazione  del  parco at t rezzato,  c ioè,  sos tanzialmente  per f in i re  

i l  parco  delle  Tarra  e s istemare i l  parco di  Olcel la ,  piccola s istemazione  

del  parco  di  Olcel la .  15.000 euro ,  invece,  sono des t inate  a l l 'ampl iamento  



24 

 

del l ' i l luminazione pubbl ica  a LED per  l a  piccola parte  mancante e  11 .000 

per  intervent i  su l la re te  informat ica  del  Comune.  tu t to quanto dà,  

sos tanzialmente,  quest i  439 che sono s tat i  stornat i  dai  provent i  

a l ienazioni  d i  aree  e ,  quindi ,  hanno avuto un cambio di  finanziamento .  

Sempre in entrata abbiamo una diminuzione per  provent i  d i  concess ioni  

c imiter ial i ,  10 .400  questo  perché prevediamo una minore entrata .  

Abbiamo una monet izzazione di  aree in d iminuzione d i  5.000 euro e  

provent i  di  oneri  d i  urbanizzazione p r imaria  in d iminuzione di  31 .800,  

mentre abbiamo un  aumento di  40.000  euro per  i  provent i  di  oneri  di  

urbanizzazione secondaria .  Per  quanto  r iguarda,  invece,  le usci te,  quindi  

le  var iazioni  in aumento  dei  capi to l i  abbiamo 8.000  euro per  la  

manutenzione s t rao rdinaria del la bib l ioteca,  che saranno des t inat i ,  

appunto ,  a l la  s is temazione del la  b ibl io teca,  in par t icolare  del  bagno,  mi  

pare.  Abbiamo poi  la  manutenzione s t raordinaria  s tabi l i ,  abbiamo un 

aumento di  55 .000 euro des t inato al  centro  sociosani tar io,  in par t icolare  

per  l ' insta l lazione di  un impianto per  la r i levazione dei  fumi che è  

ovviamente  obbl iga tor io e  per  l ' ins ta l lazione del  control lo remoto degl i  

impiant i  termici .  Abbiamo poi  un  aumento di  60 .000 euro per  la  

r is t ru t turazione e  real izzazione di  immobil i  comunal i  che sono des t inat i  

a l la s istemazione del  cort i le t to qui  fuori  in  v ia Magenta  e  del lo stabi le  

a l l ' ingresso  di  via  Magenta.  Incarichi  tecnici ,  13.000:  quest i  sono 

sos tanzialmente incarichi  che devono essere dat i  per  consulenza e  per  

effic ientamento energet ico,  che poi  servirà per  fare la  relazione al  GSE,  

la  quale  poi  c i  r imborserà  del le somme spese per  gl i  in tervent i  di  

r isparmio energe t ico e ,  quindi ,  c i  verrà r imborsato eventualmente  anche 

l ' incarico  tecnico.  Intervent i  del la  rete  informat ica:  abbiamo una 

diminuzione,  in  real tà  d i  8.300 euro ,  ma questo  perché,  come avevamo già  



25 

 

vis to  in  precedenza,  come avevo accennato  in precedenza,  in real tà ha  

avuto  una variazione d i  f inanziamento,  anzi  abbiamo tol to  8 .300, 

dovrebbero essere 11 .000 provenient i  da ,  t ra  vi rgolet te ,  l 'avanzo.  14 .700 

euro sono des t inate a l la real izzazione  di  Wi-Fi  in spazi  pubbl ici  e  67 .000 

euro per  la  manutenzione s t raordinaria  di  edif ic i  rela t ivi  a  impiant i  

adibi t i  a  scuole del l 'obbl igo.  Anche qua,  s i  intende inser i re  ci rca  35 .000 

euro per  la  prevenzione incendi ,  c ioè  sempre  per  l ' impianto d i  r i levazione 

fumi,  quindi  ant incendio a  scuola;  20.000 euro per i l  con trol lo remoto 

sempre degl i  impiant i  termici  del le  scuole  e  12.000  euro per  la  

manutenzione s tessa  degl i  impiant i  te rmici ,  sempre del le  scuole.  Al t re  

3.200 euro  dest inate  al la  real izzazione di  edif ic i  d i  cul to,  che è  la  quota  

obbl igatoria  di  oneri  d i  urbanizzazione secondaria ,  che ,  essendo in 

aumento,  ovviamente  aumenta  anche i l  contr ibuto  d i  questa  natura.  Poi ,  

abbiamo 228.500,  completamento  manutenzione s t raordinar ia d i  centr i  ed 

impiant i  sport iv i ,  quel lo che si  accennava già p recedentemente:  abbiamo 

vis to ,  quindi ,  in  precedenza 111.000 di  f inanziamento di  eventual i  

contr ibut i  i scr i t t i  in entrata ,  qui  l i  abbiamo iscr i t t i  in  usci ta ,  in tervento 

tota le  che  s i  intende andare a real izzare  sugl i  impiant i  sport ivi .  Poi ,  a l  

l imi te i l  det tagl io… per  l ' incarico  re lazione PGT abbiamo to l to  5 .000 

euro perché,  appunto,  non ce n’è s tata  necess i tà.  Sempre per  la  

manutenzione del  verde abbiamo un incremento d i  10 .000  euro,  che vanno 

ad aggiungers i  ai  30 .000 che avevo già  precedentemente  ci ta to nel  cambio 

di  f inanziamento:  6 .000 euro  per la  real izzazione del  parco at t rezzato  e  

qui  è  per  l ' ins tal lazione di  un impianto  d i  v ideosorvegl ianza al l ’arco  del la  

pace,  più  la sos t i tuzione e la  sis temazione del le  cancel la te  sempre del lo 

s tesso parco .  15.000 euro per  la  cost ruzione di  s t rade,  in  real tà,  che s i  

intende u t i l izzare  per  l 'a rredo urbano,  la s is temazione di  ces t in i  e  



26 

 

quant 'a l t ro  e  99.000  euro per  manutenzione st raordinaria  di  mant i  s t radal i  

e  di  impiant i  semaforici ,  ques to proprio  è  per  una s istemazione del le  

s t rade,  sostanzialmente,  e piccol i  ampliament i  di  a lcune  s t rade.  Al t r i  

99 .000 euro  sempre in real izzazione e  manutenzione s traordinaria  

marciapiedi  e r ialz i  s tradal i ,  quindi  99.000 euro des t inat i  ai  marciapiedi .  

80.000 euro,  invece,  sono des t inat i  al la  real izzazione d i  pis te c ic labi l i :  in  

real tà  non sono solo  per la  real izzazione di  p iste  cic labi l i ,  ma anche per  

la  sos t i tuzione o  la riparazione del  ponte  pedonale,  quel lo v icino al  

c imitero,  che,  appunto,  è in condizioni  da non poter  essere  u t i l izzato .  

Abbiamo poi  134.000 euro di  manutenzione st raordinaria  e  ampliamento  

cimitero:  con questo ,  c i rca  84.000 euro sono per  la real izzazione di  nuovi 

locul i ,  una cinquant ina di  nuovi  locul i ;  i  res tant i  servono per  la  

real izzazione di  viale t t i  nel la  par te nuova e  per  la proget tazione del  

nuovo corpo locul i ,  che invece sa rà d i  dimensioni  suff ic ient i .  Queste  sono 

le  var iazioni  di  competenza.  Poi ,  passerei  la parola ,  se  vuole  aggiungere  

qualche cosa d i  più  specif ico .  

 

ASSESSORE RIGIROLI GIOVANNI 

 

Niente di… anche perché l ’Assessore  Milan mi  s ta rubando i l  

lavoro ,  quindi  ha  già  det to  anche  abbastanza det tagl ia tamente.  Una cosa  

che volevo  aggiungere  è che  cercheremo di  portare  avant i  e  di  fare  tut t i  

ques t i  in tervent i ,  naturalmente.  Per  for tuna c’è  sta to  questo  sblocco 

del l ’avanzo,  purt roppo è  arr ivato verso la  fase  f inale del l ’anno,  quindi  gl i  

uff ic i  sono s tat i  a t t ivat i  e  avranno un superlavoro .  Quel lo  che ci  preme 

parecchio è evidenziare  quanto abbiamo s tanziato per  la  manutenzione 

s t raordinaria  del le  scuole ,  che solo  per  quanto compete  a  noi ,  sono 



27 

 

227.000 euro  e  at tendiamo a gio rni  che la  Regione ci  comunichi  

l 'assegnazione del  f inanziamento regionale per  la scuola ,  che sono 

un 'a l t ra bot ta da 600.000 e  ro t t i  euro,  quindi  adesso andiamo ad at tes tarci  

intorno a quasi  1 .000.000 di  euro d i  in tervent i .  La Regione st iamo 

at tendendo che pubbl ichi  un decreto e  ci  auguriamo veramente ,  questa  

vol ta,  come ci  hanno ant ic ipato verbalmente ,  di  essere  t ra  gl i  assegnatar i  

e  questa è  forse la  cosa che meri ta  p iù a t tenzione,  poi  dopo cer t i  

intervent i  naturalmente  sono important i ,  però questo è  veramente  

importante  per  noi ,  grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Ci  sono intervent i?  Consigl iere  Rigi rol i . .  

 

CONSIGLIERE RIGIROLI 

 

Volevo chiedere:  la manutenzione s t rao rdinaria del le  scuole in  ogni 

caso viene  fat ta ,  indipendentemente dai  f inanziament i ,  i  222 vengono 

ut i l izzat i ,  i l  proget to è  già in  essere  – f inisco,  poi  mi  r ispondi  – e  poi ,  per 

quanto r iguarda i l  c imitero,  volevo ch iedere  dove sono  previs t i  i  nuovi 

locul i ,  l 'ub icazione ,  grazie .  Poi ,  faccio  gl i  auguri  per  i l  lavoro,  noi 

voteremo contrario ,  però avete  un bel  lavoro ,  soprat tut to gl i  uffic i ,  tanti  

intervent i  che danno vita l i tà  al  nos t ro paese,  Comune.  

 

PRESIDENTE 

 

La parola  al l 'Assessore Rigirol i .   



28 

 

 

ASSESSORE RIGIROLI GIOVANNI 

 

Grazie.  Al lora,  noi  dei  227.000 euro,  io  ho  incluso anche i  156.000 

euro che sono quel l i  d i  s tanziamento per  i l  bando,  quindi  ne  r imarrebbero 

71.300 da fare  entro l 'anno e  sono:  cert i f icazione prevenzioni  incendi 

perchè queste  sono necessar ie ,  ver i f iche d i  invulnerabi l i tà  s ismica.  

Abbiamo intenzione  d i  fare  un in tervento d i  20.000 euro  d i  contro l lo 

remoto degl i  impiant i  termici  del le  scuole ,  perché vogl iamo cercare  di  

contenere i  cos t i  e ,  abbiamo visto ,  in via  sperimentale  è s tato fa t to al la 

Mentas t i ,  ha  funzionato ,  ha  portato  r isu l tat i ,  quindi  lo volgiamo es tendere  

agl i  a l t ri  edif ic i  scolas t ici  e  poi  dopo ci  sono in tervent i  di  manutenzione,  

come i l  r i facimento  d i  a lcuni  t rat t i  dell ’ impianto termico per  cui  s iamo 

pront i  a  par t i re  e  poi quel la urgente  che è  s tata  fat ta  sul la  pavimentazione  

del la  scuola  Mentas t i  di  Olcel la ,  che anche quest i  sono  in  pross imità  di  

essere  aff idat i .  Per  quanto r iguarda,  invece,  i l  cimitero ,  i  co rpi  colombari  

sono sempre previs t i ,  come era  sta to ipot izzato  anche quando s i  parlava 

del  project  f inancing,  nel la zona verso  i l  canale,  quindi ,  i l  punto 

cardinale  non ce l ’ho  bene in mente,  però verso i l  canale ,  insomma,  o l t re  

l ’at tuale  recinzione,  verranno real izzat i  l ì .  L'idea è  quel la  d i  mantenere  

come proget to i l  numero che  avevamo anche ipot izzato nel  project  

f inancing,  anche perché poi  è previs to dal  Piano Regolato re  Cimiter iale ,  

quindi  c i  aggir iamo at torno ai  480.  Naturalmente ,  v isto  anche i  dat i  che  

abbiamo sul la cremazione,  che sono ul teriormente  aumentat i ,  nel  2017 

sono at tes tat i  in torno al  30%,  quindi ,  det to  questo,  naturalmente  i l  

proget to può essere fa t to in  lot t i  anche non molto  important i ,  perché,  se  i l  

t rend è  questo ,  se  i l  t rend è questo,  naturalmente non c 'è bisogno di  far  



29 

 

real izzare – diciamo -  un  corpo intero.  Quindi ,  l ' idea è  quel la ,  anche se  

non abbiamo ancora,  appunto ,  i l  proget to,  l ’ incarico lo  s t iamo af f idando 

adesso,  d i  prevedere  un  pr imo lot to  es iguo,  insomma,  d i  un certo  numero 

di  locul i  che garant i sce  per  un  cer to numero di  anni .  Grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Ci  sono al t ri  intervent i?  Consigl ie ra Borsa.  

 

CONSIGLIERE BORSA CRISTINA 

 

Grazie.  Nel la  scorsa  Commissione,  la  Consigl ie ra  Lunardi  aveva 

posto una domanda e,  v isto  che non c’è  s tasera,  volevo sapere  se  avevate  

la  r isposta .  Era  in  meri to al  capi tolo  96/38,  energia  ele t t r ica ,  e  c i  s i  

chiedeva come mai  la  var iazione fosse  cos ì  s ignif icat iva r ispet to  a l lo 

s tanziamento .  Quindi ,  lo  s tanziamento previs to era  7 .600 euro ,  la  

var iazione era d i  3.000 euro,  quindi  avevamo chies to,  se,  nel  caso,  

fossero  s tat i  accorpat i  più  capi tol i  in  un unico  capi tolo oppure,  

effe t t ivamente ,  come mai  c’e ra  un  aumento  s ignif icat ivo,  grazie.  

 

PRESIDENTE 

 

La parola  al l 'Assessore Rigirol i .  

 

ASSESSORE RIGIROLI GIOVANNI 

 

Grazie.  Ho avuto  modo di  ver i f icare .  Effet t ivamente ,  come ho 



30 

 

ant ic ipato in Commiss ione,  i  capi tol i  su l l ’energia  ele t t r ica  sono 

tant issimi .  Succede  alcune vol te che negl i  uf f ic i  poi  dopo si  vada ad  

at t ingere,  cioè,  s i  vada a pagare  in quel  capi tolo utenze che magari  

iniz ia lmente  s i  p revedeva venissero u t i l izzate  in  a l t r i  capi to l i .  Poi ,  c i  

sono s tate  messe in quel  capi tolo  del le nuove u tenze  che abbiamo 

aggiunto  quest 'anno  e poi ,  vis to che questa è  una previsione per  chiudere  

l 'annual i tà,  era  sta ta fa t ta  anche un’ipotes i  d i  avere degl i  increment i  di  

ques t 'energia  per  quanto  r iguarda la  cucina del l ’area fes ta,  anche perché è  

s tata  convert i ta  tut ta da e le t t rodomestic i  a  gas  metano a e le t t r ic i .  Quindi ,  

tenuto  conto di  ques to ut i l izzo  extra  p revisionale r ispet to  a l  capi tolo  e  

del le  nuove utenze e  di  quest i  probabi l i  conguagl io  o,  insomma,  maggiori  

consumi,  l 'u ff ic io ha fa t to questa  r i chiesta  di  incrementare  questo 

capi tolo.   

 

PRESIDENTE 

 

Ci  sono al t r i  intervent i?  Passiamo al lora  al la  votazione.  

Favorevol i?  Contrar i?  Vot iamo l ' immediata  eseguibi l i tà .  Favorevol i?  

Contrar i?  Il  punto  è  approvato con 10 vot i  favorevol i  e  3 contra r i .  

L'Ordine del  Giorno s i  è  concluso,  buona serata  a tu t t i .   

 

 

 


		2018-12-04T09:13:00+0100
	ARNOLDI ROSSANA


		2018-12-04T10:27:22+0100
	BIONDI SUSANNA




